



Ayuntamiento de
RUILOBA

Liquidación Presupuestaria - Ejercicio 2017

Liquidación del presupuesto. Gastos	2
Liquidación del presupuesto. Ingresos	3
Aplicaciones presupuestarias. Gastos	4
Aplicaciones presupuestarias. Ingresos	6
Remanente de tesorería	8
Resultado presupuestario	9



I. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

Ejercicio: 2017

I.1. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS - RESUMEN POR CAPÍTULO

Importe: euros

A fecha: 31/12/2017

Clasificación Económica		Créditos Presupuestarios			Gastos Comprometidos	Obligaciones Reconocidas Netas	Pagos	Obligaciones pendientes de Pago	Remanentes de Crédito
Código	Descripción	Iniciales	Modificaciones	Definitivos					
1	GASTOS DE PERSONAL	320.654,22	14.120,00	334.774,22	317.434,65	317.434,65	300.477,32	16.957,33	17.339,57
2	GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS	589.800,00	0,00	589.800,00	465.050,08	465.050,08	459.766,49	5.283,59	124.749,92
3	GASTOS FINANCIEROS	5.000,00	0,00	5.000,00	3.594,34	3.594,34	3.594,34	0,00	1.405,66
4	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	32.500,00	0,00	32.500,00	29.586,36	29.586,36	29.586,36	0,00	2.913,64
6	INVERSIONES REALES	47.230,78	76.037,45	123.268,23	57.495,32	57.495,32	55.345,78	2.149,54	65.772,91
	Total Presupuesto	995.185,00	90.157,45	1.085.342,45	873.160,75	873.160,75	848.770,29	24.390,46	212.181,70



ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

Ejercicio: 2017

Importe: euros

A fecha: 31/12/2017

II. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS. RESUMEN POR CAPÍTULO

Capítulo		Previsiones Presupuestarias			Derechos Reconocidos	Derechos Anulados	Derechos Cancelados	Derechos Reconocidos Netos	Recaudación Neta	Derechos Pendientes de Cobro	Exceso/ Defecto Previsión
Código	Descripción	Iniciales	Modificaciones	Definitivos							
1	IMPUESTOS DIRECTOS	390.006,37	0,00	390.006,37	375.982,73	0,00	0,00	375.982,73	204.950,99	171.031,74	-14.023,64
2	IMPUESTOS INDIRECTOS	40.000,00	0,00	40.000,00	29.449,06	83.727,45	0,00	-54.278,39	-55.047,99	769,60	-94.278,39
3	TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS	277.000,00	0,00	277.000,00	267.891,35	0,00	120,00	267.771,35	216.133,31	51.638,04	-9.228,65
4	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	212.000,00	0,00	212.000,00	217.434,08	0,00	0,00	217.434,08	212.907,08	4.527,00	5.434,08
5	INGRESOS PATRIMONIALES	41.000,00	0,00	41.000,00	57.667,94	0,00	0,00	57.667,94	57.237,70	430,24	16.667,94
7	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	35.178,63	90.157,45	125.336,08	62.994,80	5.101,48	0,00	57.893,32	26.698,52	31.194,80	-67.442,76
Total Presupuesto		995.185,00	90.157,45	1.085.342,45	1.011.419,96	88.828,93	120,00	922.471,03	662.879,61	259.591,42	-162.871,42



ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

I. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

Ejercicio: 2017

Importe: euros

A fecha: 31/12/2017

Aplicación Presupuestaria	Descripción	Créditos Presupuestarios			Gastos Comprometidos	Obligaciones Reconocidas Netas	Pagos	Obligaciones Pendientes de Pago	Remanentes de Crédito
		Iniciales	Modificaciones	Definitivos					
1610.22100	Energía eléctrica	15.000,00	0,00	15.000,00	25.000,92	25.000,92	24.640,43	360,49	-10.000,92
1610.22101	Agua	90.000,00	0,00	90.000,00	63.006,63	63.006,63	63.006,63	0,00	26.993,37
1610.22199	Otros suministros - Teléfonos	16.000,00	0,00	16.000,00	10.959,61	10.959,61	10.959,61	0,00	5.040,39
1622.22501	Tributos de las Comunidades Autónomas - BASURAS	125.000,00	0,00	125.000,00	103.022,75	103.022,75	103.022,75	0,00	21.977,25
2110.48000	A Familias e Instituciones sin fines de lucro	1.000,00	0,00	1.000,00	573,79	573,79	573,79	0,00	426,21
2210.16000	Seguridad Social	80.947,65	14.120,00	95.067,65	83.369,90	83.369,90	83.369,90	0,00	11.697,75
2310.48000	A Familias e Instituciones sin fines de lucro	10.000,00	0,00	10.000,00	7.755,15	7.755,15	7.755,15	0,00	2.244,85
3200.22103	Combustibles y carburantes	7.000,00	0,00	7.000,00	10.399,17	10.399,17	10.399,17	0,00	-3.399,17
3380.22000	Ordinario no inventariable	45.000,00	0,00	45.000,00	31.648,18	31.648,18	31.648,18	0,00	13.351,82
9120.10000	Retribuciones básicas	18.000,00	0,00	18.000,00	18.261,74	18.261,74	16.976,03	1.285,71	-261,74
9120.23000	De los miembros de los órganos de gobierno	6.000,00	0,00	6.000,00	2.453,36	2.453,36	2.346,68	106,68	3.546,64
9120.23100	De los miembros de los órganos de gobierno	3.000,00	0,00	3.000,00	3.095,14	3.095,14	2.744,29	350,85	-95,14
9200.12000	Sueldos del Grupo A1	22.105,00	0,00	22.105,00	21.883,09	21.883,09	20.229,49	1.653,60	221,91
9200.12004	Sueldos del Grupo C2	11.785,00	0,00	11.785,00	11.619,13	11.619,13	10.788,58	830,55	165,87
9200.12100	Complemento de destino	15.816,57	0,00	15.816,57	15.532,37	15.532,37	14.417,39	1.114,98	284,20
9200.12101	Complemento específico	28.000,00	0,00	28.000,00	27.555,29	27.555,29	25.577,26	1.978,03	444,71
9200.12103	Otros complementos	1.000,00	0,00	1.000,00	228,28	228,28	228,28	0,00	771,72
9200.13100	Laboral temporal	138.900,00	0,00	138.900,00	136.188,37	136.188,37	126.328,11	9.860,26	2.711,63
9200.15000	Productividad	2.100,00	0,00	2.100,00	2.796,48	2.796,48	2.562,28	234,20	-696,48
9200.15100	Gratificaciones	2.000,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
9200.21300	Maquinaria, instalaciones técnicas y utillaje	30.000,00	0,00	30.000,00	5.360,17	5.360,17	5.360,17	0,00	24.639,83
9200.22100	Energía eléctrica	48.000,00	0,00	48.000,00	35.370,42	35.370,42	32.312,03	3.058,39	12.629,58



ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

I. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

Ejercicio: 2017

Importe: euros

A fecha: 31/12/2017

Aplicación Presupuestaria	Descripción	Créditos Presupuestarios			Gastos Comprometidos	Obligaciones Reconocidas Netas	Pagos	Obligaciones Pendientes de Pago	Remanentes de Crédito
		Iniciales	Modificaciones	Definitivos					
9200.22103	Combustibles y carburantes (Gas Oil Casa Cons.)	6.000,00	0,00	6.000,00	2.657,15	2.657,15	2.657,15	0,00	3.342,85
9200.22400	Primas de seguros	7.500,00	0,00	7.500,00	7.672,58	7.672,58	7.672,58	0,00	-172,58
9200.22604	Jurídicos, contenciosos	10.000,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
9200.22799	Otros trabajos realizados por empresas y profesionales	180.000,00	0,00	180.000,00	164.108,66	164.108,66	162.701,48	1.407,18	15.891,34
9200.23010	Del personal directivo	400,00	0,00	400,00	3,80	3,80	3,80	0,00	396,20
9200.23110	Del personal directivo	400,00	0,00	400,00	291,54	291,54	291,54	0,00	108,46
9200.23120	Del personal no directivo	500,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500,00
9330.61000	Inversiones en terrenos	13.230,78	38.880,00	52.110,78	41.501,84	41.501,84	39.352,30	2.149,54	10.608,94
9330.61900	Otras inversiones de reposición en infraestructuras y bienes destinados al uso general	0,00	37.157,45	37.157,45	0,00	0,00	0,00	0,00	37.157,45
9330.63100	Terrenos y bienes naturales	34.000,00	0,00	34.000,00	15.993,48	15.993,48	15.993,48	0,00	18.006,52
9340.31000	Intereses	3.800,00	0,00	3.800,00	3.445,79	3.445,79	3.445,79	0,00	354,21
9340.35200	Intereses de demora	1.000,00	0,00	1.000,00	148,55	148,55	148,55	0,00	851,45
9340.35900	Otros gastos financieros	200,00	0,00	200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200,00
9420.46300	A Mancomunidades	18.500,00	0,00	18.500,00	18.441,42	18.441,42	18.441,42	0,00	58,58
9430.46600	A otras Entidades que agrupan municipios	3.000,00	0,00	3.000,00	2.816,00	2.816,00	2.816,00	0,00	184,00
	Total	995.185,00	90.157,45	1.085.342,45	873.160,75	873.160,75	848.770,29	24.390,46	212.181,70



ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

Ejercicio: 2017

Importe: euros

II. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

A fecha: 31/12/2017

Aplicación Presupuestaria	Descripción	Previsiones Presupuestarias			Derechos Reconocidos	Derechos Anulados	Derechos Cancelados	Derechos Reconocidos Netos	Recaudación Neta	Derechos Pendientes de Cobro	Exceso/ Defecto Previsión
		Iniciales	Modificaciones	Definitivos							
11200	Impuesto sobre Bienes Inmuebles. Bienes Inmuebles de Naturaleza Rústica	6.446,37	0,00	6.446,37	5.200,38	0,00	0,00	5.200,38	2.757,21	2.443,17	-1.245,99
11300	Impuesto sobre Bienes Inmuebles. Bienes Inmuebles de Naturaleza Urbana	337.560,00	0,00	337.560,00	324.581,10	0,00	0,00	324.581,10	163.761,60	160.819,50	-12.978,90
11500	Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica	36.000,00	0,00	36.000,00	35.816,98	0,00	0,00	35.816,98	28.905,49	6.911,49	-183,02
13000	Impuesto sobre actividades económicas	10.000,00	0,00	10.000,00	10.384,27	0,00	0,00	10.384,27	9.526,69	857,58	384,27
29000	Impuesto sobre construcciones, instalaciones y obras	40.000,00	0,00	40.000,00	29.449,06	83.727,45	0,00	-54.278,39	-55.047,99	769,60	-94.278,39
30000	Servicio de abastecimiento de agua	90.000,00	0,00	90.000,00	87.871,61	0,00	0,00	87.871,61	65.567,25	22.304,36	-2.128,39
30200	Servicio de recogida de basuras	100.000,00	0,00	100.000,00	104.299,32	0,00	0,00	104.299,32	75.357,55	28.941,77	4.299,32
32100	Licencias urbanísticas	30.000,00	0,00	30.000,00	20.479,68	0,00	120,00	20.359,68	20.070,25	289,43	-9.640,32
32200	Cédulas de habitabilidad y licencias de primera ocupación	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-5.000,00
33200	Tasa por utilización privativa o aprovechamiento especial por empresas explotadoras de servicios de suministros	15.000,00	0,00	15.000,00	9.148,15	0,00	0,00	9.148,15	9.045,67	102,48	-5.851,85
34900	Otros precios públicos	3.000,00	0,00	3.000,00	1.848,50	0,00	0,00	1.848,50	1.848,50	0,00	-1.151,50
38900	Otros reintegros de operaciones corrientes	0,00	0,00	0,00	2.655,72	0,00	0,00	2.655,72	2.655,72	0,00	2.655,72
39100	Multas por infracciones urbanísticas	1.000,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.000,00
39200	Recargos por declaración extemporánea sin requerimiento previo	1.000,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.000,00



ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

Ejercicio: 2017

Importe: euros

II. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

A fecha: 31/12/2017

Aplicación Presupuestaria	Descripción	Previsiones Presupuestarias			Derechos Reconocidos	Derechos Anulados	Derechos Cancelados	Derechos Reconocidos Netos	Recaudación Neta	Derechos Pendientes de Cobro	Exceso/ Defecto Previsión
		Iniciales	Modificaciones	Definitivos							
39210	Recargo ejecutivo	1.000,00	0,00	1.000,00	170,28	0,00	0,00	170,28	170,28	0,00	-829,72
39211	Recargo de apremio	4.000,00	0,00	4.000,00	3.744,28	0,00	0,00	3.744,28	3.744,28	0,00	-255,72
39300	Intereses de demora	1.000,00	0,00	1.000,00	93,86	0,00	0,00	93,86	93,86	0,00	-906,14
39900	Otros ingresos diversos	26.000,00	0,00	26.000,00	37.579,95	0,00	0,00	37.579,95	37.579,95	0,00	11.579,95
42000	Participación en los Tributos del Estado	130.000,00	0,00	130.000,00	133.882,43	0,00	0,00	133.882,43	133.882,43	0,00	3.882,43
45000	Participación en tributos de la Comunidad Autónoma	81.000,00	0,00	81.000,00	82.551,65	0,00	0,00	82.551,65	78.024,65	4.527,00	1.551,65
48000	De familias e instituciones sin fines de lucro	1.000,00	0,00	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00
52000	Intereses de depósitos	1.000,00	0,00	1.000,00	42,01	0,00	0,00	42,01	42,01	0,00	-957,99
54100	Arrendamiento de fincas urbanas	18.000,00	0,00	18.000,00	21.825,04	0,00	0,00	21.825,04	21.394,80	430,24	3.825,04
54200	Arrendamiento de fincas rústicas	9.000,00	0,00	9.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-9.000,00
55000	De concesiones administrativas con contraprestación periódica	2.000,00	0,00	2.000,00	26.135,48	0,00	0,00	26.135,48	26.135,48	0,00	24.135,48
55400	Producto de explotaciones forestales	5.000,00	0,00	5.000,00	1.551,00	0,00	0,00	1.551,00	1.551,00	0,00	-3.449,00
59900	Otros ingresos patrimoniales	6.000,00	0,00	6.000,00	8.114,41	0,00	0,00	8.114,41	8.114,41	0,00	2.114,41
75000	Subvenciones afectas a la amortización de préstamos y operaciones financieras	35.178,63	90.157,45	125.336,08	62.994,80	5.101,48	0,00	57.893,32	26.698,52	31.194,80	-67.442,76
	Total Presupuesto	995.185,00	90.157,45	1.085.342,45	1.011.419,96	88.828,93	120,00	922.471,03	662.879,61	259.591,42	-162.871,42



Remanente de Tesorería

Ejercicio: 2017
Importe: euros
A fecha: 31/12/2017

Nº de Cuentas	Componentes	Año 2017		Año 2016	
57, 556	1.- (+) Fondos Líquidos		303.252,65		358.598,99
	2.- (+) Derechos Pendientes de Cobro		1.125.313,39		972.100,38
430	- (+) del Presupuesto corriente	259.591,42		117.081,22	
431	- (+) de Presupuestos cerrados	856.604,32		845.993,35	
270, 440, 442, 449, 456, 470, 471, 472, 550, 565	- (+) de operaciones no presupuestarias	9.117,65		9.025,81	
	3. (-) Obligaciones pendientes de pago		170.229,10		142.835,35
400	- (+) del Presupuesto corriente	24.390,46		16.628,21	
401	- (+) de Presupuestos cerrados	45.924,79		45.924,79	
180, 410, 419, 453, 456, 475, 476, 477, 521, 550, 560	- (+) de operaciones no presupuestarias	99.913,85		80.282,35	
	4.- (+) Partidas pendientes de aplicación		-40.739,74		-15.037,31
554, 559	-(-) cobros realizados pendientes e aplicación definitiva	65.892,43		61.473,58	
555, 5581, 5585	-(+)-pagos realizados pendientes de aplicación definitiva	25.152,69		46.436,27	
	I. Remanente de Tesorería total (1 + 2 – 3 + 4)		1.217.597,20		1.172.826,71
298, 4900, 4901, 598	II. Saldos de dudoso cobro		773.208,99		737.001,72
	III. Exceso de financiación afectada		16.562,10		25.280,11
	IV. REMANENTE DE TESORERÍA PARA GASTOS GENERALES (I – II – III)		427.826,11		410.544,88



ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

III. Resultado Presupuestario

Ejercicio: 2017

Importe: euros

A fecha: 31/12/2017

Conceptos	Derechos Reconocidos Netos	Obligaciones Reconocidas Netas	Ajustes	Resultado Presupuestario
a) Operaciones corrientes	864.577,71	815.665,43		48.912,28
b) Operaciones de capital	57.893,32	57.495,32		398,00
1. Total Operaciones no financieras (a + b)	922.471,03	873.160,75		49.310,28
c) Activos Financieros	0,00	0,00		0,00
d) Pasivos Financieros	0,00	0,00		0,00
2. Total Operaciones financieras (c + d)	0,00	0,00		0,00
I.- RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I = 1 + 2)	922.471,03	873.160,75		49.310,28
AJUSTES:				
3. Créditos gastados financiados con remanente de tesorería para gastos generales			0,00	
4. Desviaciones de financiación negativas del ejercicio			24.361,53	
5. Desviaciones de financiación positivas del ejercicio			15.643,52	
II.- TOTAL AJUSTES (II = 3 + 4 - 5)			8.718,01	
RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO (I + II)				58.028,29